
Cum navigăm pe internet cu Safari pe calculatoarele Mac

Safari este aplicația de navigare pe internet pe iMac analoagă Internet Explorer, FireFox,
Google Chrome etc.

  

  

Căutarea cu Google (motorul de căutare predefinit)
Comandarea unui produs de la magazinul Anjo cu produse pentru nevăzători
Descărcarea unei cărți din Biblioteca Pontes
Determinarea procentului de descărcare/download
Căutarea pe internet a unei probleme de logică sau de șah cu Safari
Facebook cu Safari: Navigarea pe Facebook
Facebook cu Safari: Citirea unei postări, aprecierea/like-ul, comentariul și distribuirea/share-ul

la acea postare
Facebook cu Safari: Schimbarea fotografiei de profil
Facebook cu Safari: Scrierea unui mesaj pe Messenger
Facebook cu Safari: Adăugarea unui prieten la o listă predefinită a Facebook
Facebook cu Safari: Înscrierea într-un grup deja creat pe Facebook
Facebook cu Safari: Părăsirea unui grup în care suntem înscriși
Crearea unei scurtături pentru un punct activ al unei pagini web
Adăugarea unei pagini în Bara preferate

Ștergerea unei pagini din Bara preferate
Redenumirea unei pagini din Bara preferate 
Rezumat: taste și scurtături de taste utile

  

  

  Căutarea cu Google (motorul de căutare predefinit)
  

Să presupunem că vrem să achiziționăm un ceas pentru nevăzători. Vom face o căutare pe
Google pentru a găsi un magazin de unde poate fi achiziționat un astfel de ceas și un model
care să ne placă.
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#download
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Vom parcurge următorii pași:

  

1. Se accesează Dockul cu VO+D, se selectează Safari cu litera „S” și se deschide cu
VO+Spațiu;

  

2. După deschiderea aplicației, se deschide bara de căutare/adrese cu Comandă+L și se scrie
aici „ceas nevazatori”, apoi se apasă Retur (Enter);

  

3. Se așteaptă puțin să se termine căutarea, apoi se merge cu VO+Săgeată dreapta până se
aude „ceas nevazatori căutare Google” și se interacționează cu această zonă cu
VO+Shift+Săgeată jos;

  

4. Se merge cu VO+Săgeată dreapta până se aude „Aproximativ x căutări”, apoi tot cu
VO+Săgeată dreapta până la Rezultate căutare și de aici cu Săgeată jos se explorează lista de
rezultate găsite;

  

5. Primul rezultat găsit este linkul www.anjo.ro, pe care îl vom accesa cu VO+Spațiu;

  

6. Vom accesa lista de linkuri de pe prima pagină cu VO+U (deschidem rotorul) și din coloana
de linkuri vom alege linkul ceasuri de mână, îl vom selecta cu Retur (Enter) și îl vom deschide
tot cu Retur (Enter);

  

7. S-a deschis pagina cu ceasuri de mână vorbitoare și Braille (al cărei titlu se poate citi cu
VO+F2) și afișăm din nou lista de linkuri din rotor cu VO+U. Alegem de aici linkul ceasuri de
mână vorbitoare pentru nevăzători pe care îl selectăm cu Retur (Enter) și îl deschidem tot cu
Retur (Enter);

  

8. Activăm navigarea rapidă cu Săgeată stânga+Săgeată dreapta și cu litera „H” parcurgem
anteturile (headingurile) cu modelele de ceasuri. Alegem, de pildă, ceasul vorbitor de mână, în
limba engleză, de damă, cu limbi și brățară din perle și onix și îl accesăm cu VO+Spațiu;
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9. Se deschide pagina cu descrierea acestui ceas. Se dezactivează navigarea rapidă cu
Săgeată stânga+Săgeată dreapta și cu VO+Săgeată dreapta și apoi cu Săgeată jos se
explorează pagina și se citește descrierea produsului. Tot de aici se poate adăuga produsul în
coș și iniția procedura de comandă, de care ne vom ocupa în paragraful următor.

  
  
  Comandarea unui produs de la magazinul Anjo cu produse pentru nevăzători
  

Se alege produsul așa cum am văzut în paragraful anterior și din pagina produsului se poate
adăuga produsul în coș și începe procedura de comandă.

  

1. Se merge cu VO+Săgeată dreapta până auzim Cantitate 1 și cu Săgeată dreapta pe 1 dacă
dorim să modificăm numărul și să comandăm mai multe bucăți. În acest caz, cu tasta Ștergere
se șterge 1 și se scrie numărul dorit. Cu VO+Săgeată dreapta se merge până pe Adaugă în coș
și îl activăm cu VO+Spațiu;

  

2. Se parcurge pagina cu VO+Săgeată dreapta, explorând coșul de cumpărături, apoi se merge
tot cu VO+Săgeată dreapta până pe linkul Continuă cumpărare și se selectează cu VO+Spațiu;

  

3. Din pagina care se deschide, din rotorul accesat cu VO+U, se alege linkul afișează coșul, se
selectează cu Retur (Enter) și se deschide tot cu Retur (Enter);

  

4. Cu VO+Săgeată dreapta se parcurge pagina, se verifică încă o dată coșul de cumpărături, se
merge pe linkul Finalizare comandă și se activează cu VO+Spațiu;

  

5. Se deschide o pagină din care se pot completa datele de facturare, pagină în care se
navighează tot cu VO+Săgeată dreapta. Câmpurile marcate cu * sunt obligatorii. Se parcurge
cu VO+Săgeată dreapta, se completează câmpurile, iar butonul popup de la Județ se activează
cu VO+Spațiu și cu Săgeată jos se alege județul, se selectează cu VO+Spațiu și se iese cu
Escape. Se ajunge apoi cu VO+Săgeată dreapta la caseta de validare Sunt de acord cu
termenii și condițiile și se bifează cu VO+Spațiu. Se merge cu VO+Săgeată dreapta pe butonul
Continuă și se apasă cu VO+Spațiu;
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6. Se deschide o altă pagină de unde se poate alege adresa de livrare (dacă e diferită de cea
de facturare). În caz contrar, se merge pe butonul Continuă și se apasă cu VO+Spațiu;

  

7. Din pagina care se deschide, întrucât expedierea se face implicit prin curier, se merge cu
VO+Săgeată dreapta până pe Continuă și se apasă cu VO+Spațiu;

  

8. Din ultima pagină, cu VO+Săgeată dreapta, se mai verifică o ddată datele de facturare, apoi
tot cu VO+Săgeată dreapta se merge pe butonul Confirmă comanda și se apasă cu VO+Spațiu.

  

În acest moment, comanda a fost plasată și urmează să fiți contactat în cel mai scurt timp de
procesatorul de comenzi Anjo. Vă mulțumim!

  

  Descărcarea unei cărți din Biblioteca Pontes
  

1. Se accesează Dockul cu VO+D, se selectează Safari cu litera „S” și se deschide aplicația de
internet cu VO+Spațiu;

  

2. După deschiderea aplicației de internet, se deschide bara de adrese cu Comandă+L și se
scrie aici biblioteca.pontes.ro, apoi se apasă tasta Retur (Enter);

  

3. Se deschide pagina biblioteca Pontes în care se deschide rotorul cu VO+U și se alege din
coloana de linkuri linkul Intrați în bibliotecă, care se selectează cu Retur (Enter) și se deschide
tot cu Retur (Enter);

  

4. Se deschide o pagină de autentificare în care se navighează cu Tab pentru a completa
câmpurile User și Parola. Se merge apoi cu Tab pe butonul Intrați și se apasă tasta Retur
(Enter);
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5. Se deschide pagina de întâmpinare Bine ați venit, de unde se poate căuta/adăuga cartea
dorită (este de preferat să ne poziționăm la începutul paginii cu Comandă+Săgeată sus.) Se
merge pe câmpul de Căutare și când auzim „Câmp de editare”, începem să scriem numele
autorului cărții căutate, de exemplu Valerio Massimo Manfredi și apăsăm tasta Retur (Enter).
Suntem anunțați că s-au găsit 8 rezultate;

  

6. Se activează navigarea rapidă cu Săgeată stânga+Săgeată dreapta și apoi, cu litera H se
trece din antet/heading în antet/heading (sau, mai direct, cu 1) până auzim Căutare după
Valerio Massimo Manfredi. Se merge cu VO+Săgeată dreapta până auzim numele cărții dorite
(de exemplu, Valerio Massimo Manfredi Acropolis link) și deschidem linkul cu VO+Spațiu;

  

7. Cu litera H se trece din antet/heading în antet/heading (sau, mai direct, cu 1) până auzim
numele cărții și apoi cu VO+Săgeată dreapta până găsim cartea în formatul dorit  (care este un
link) și se apasă VO+Spațiu. Începe descărcarea;

  

8. Mergem apoi în Finder (cu VO+D ca să accesăm Dockul și apoi cu „F” pentru Finder) și îl
deschidem cu VO+Spațiu. Din bara laterală mergem cu VO+Săgeată jos pe dosarul Descărcări
și cu VO+J îi listăm conținutul. Cu Săgeată jos mergem până auzim numele fișierului care
conține cartea descărcată, îl copiem cu Comandă+C, mergem din nou în bara laterală cu VO+J,
alegem dosarul în care vrem să păstrăm cartea (de exemplu, Cărți), îi listăm conținutul cu VO+J
și din lista dosarelor alegem cu Săgeată jos subdosarul dorit (dacă există unul, de exemplu
Valerio Massimo Manfredi), îl deschidem cu Comandă+O și cu Comandă+Opțiune+V mutăm
cartea în dosar.

  

  Determinarea procentului de descărcare/download
  

1. Se deschide fereastra de descărcare/download cu Comandă+Opțiune+L;

  

2. Se interacționează cu lista de descărcare cu VO+Shift+Săgeată jos;
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3. Se selectează articolul dorit din lista de descărcare cu VO+Săgeată jos, se interacționează
cu el cu VO+Shift+Săgeată jos și cu VO+Săgeată dreapta se determină procentul de
descărcare.

  

  Căutarea pe internet a unei probleme de logică sau de șah cu Safari
  

Să presupunem că vrem să găsim o problemă de logică sau de șah pe internet. Cum vom
proceda? Vom trece la căutarea pe Google a unui site cu probleme de logică, așa cum am
văzut la secțiunea Căutarea cu Google. Printre primele rezultate vom găsi siteul Logicus cu
adresa www.logicus.ro  în care vom intra și pe care îl vom putea adăuga în bara preferate cu
combinația de taste Comandă+D.

  

1. Vom deschide rotorul cu VO+U și din coloana de linkuri vom alege linkul Șah pe care îl vom
selecta cu tasta Retur (Enter) și pe care îl vom deschide tot cu tasta Retur (Enter);

  

2. Vom deschide din nou rotorul cu VO+U și din coloana de linkuri vom alege problema care ne
interesează (de exemplu, Șah etern), vom selecta linkul cu Retur (Enter) și îl vom deschide tot
cu Retur (Enter);

  

(Dacă știm de la început numele exact al problemei pe care o căutăm, atunci din prima pagină a
siteului putem scrie în câmpul de căutare numele problemei - Șah etern - și cu rotorul, din
coloana de linkuri, mergem direct la această pagină.)

  

3. După ce s-a deschis pagina, cu navigarea rapidă activată (cu Săgeată stânga+Săgeată
dreapta) și cu tasta H se ajunge direct la zona cu conținutul problemei anunțată prin numele
problemei: Șah etern. Se dezactivează navigarea rapidă și cu VO+Săgeată dreapta se
parcurge zona de conținut.

  

Tabla de șah este un tabel în care se navighează cu VO+Săgeată stânga/dreapta pe rânduri și
cu VO+Săgeată sus/jos pe coloane. Pentru a citi o coloană de la celula curentă în jos se apasă
VO+C+C iar pentru a citi un rând de la celula curentă spre dreapta se apasă VO+R+R. Se sare
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direct la prima celulă a tabelului cu FN+VO+Shift+Săgeată stânga și la ultima celulă cu
FN+VO+Săgeată dreapta.

  

4. Pentru a adăuga un comentariu/o soluție la problemă (odată ce suntem conectați pe
Facebook), se deschide rotorul cu VO+U, se alege din coloana Controale formular controlul
numit Adaugă un comentariu, se selectează cu tasta Retur (Enter) și se activează tot cu Retur
(Enter). Se scrie în câmpul de editare textul dorit, apoi cu VO+Săgeată dreapta se merge pe
butonul Postează și se apasă cu VO+Spațiu.

  

Acum, comentariul nostru la problemă se vede pe pagină după zona de conținut a problemei.

  

  Facebook cu Safari: Navigarea pe Facebook
  

1. Pentru a intra pe Facebook, se accesează Dockul cu VO+D, se selectează Safari cu litera
„S” și se deschide cu VO+Spațiu;

  

2. După deschiderea aplicației de internet, se deschide bara de adrese cu Comandă+L și se
scrie aici www.facebook.com, apoi se apasă tasta Retur (Enter);

  

3. Se deschide prima pagină pe Facebook care, ca și celelalte pagini de pe internet, conține
diverse elemente între care se poate naviga rapid din taste activând navigarea rapidă cu
Săgeată stânga+Săgeată dreapta:

  

- cu H sau 1, 2, 3, 4, 5 se merge din antet/heading în antet/heading (respectiv antet de nivel 1,
2, 3, 4, 5);

  

- cu B se trece de la un buton la altul;
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- cu L se merge din link în link iar cu V se trece de la un link vizitat la altul;

  

- cu F se merge din formular în formular (formularele conțin pe lângă butoane, check box-uri,
butoane radio și zonele de editare).

  

Pentru a reveni direct la secțiunea Noutăți de pe prima pagină după accesarea mai multor
pagini, se folosește combinația de taste Control+1 iar pentru a merge direct pe pagina de profil,
Control+2.

  

  Facebook cu Safari: Citirea unei postări, aprecierea/like-ul, comentariul și
distribuirea/share-ul la acea postare
  

Pentru a citi postările prietenilor (începând cu cele mai noi) și a reacționa la ele, vom proceda
după cum urmează:

  

1. După ce s-a deschis Facebook, se deschide rotorul cu VO+U, se merge pe coloana de linkuri
cu VO+Săgeată  dreapta/stânga și cu litera N se alege Noutăți, care se selectează cu tasta
Retur și se deschide tot cu Retur (sau pur și simplu se trece la navigarea rapidă cu Săgeată
stânga+Săgeată dreapta și se apasă tasta 2 pentru a ajunge direct la Noutăți, care este un
antet de nivel 2).

  

În zona de Noutăți se navighează cu VO+Săgeată dreapta și se sare cu 5 de la o postare la
alta. Cu tasta 5 se poate sări direct de la începutul paginii la prima postare din regiunea Noutăți,
deci se poate trece peste apăsarea tastei 2 dacă vreți să citiți doar postările prietenilor. Cu J se
sare la postarea următoare postării selectate iar cu K la postarea anterioară;

  

2. Ajungând la o postare care ne interesează și la care vrem să reacționăm, dezactivăm
navigarea rapidă și mergem cu VO+Săgeată dreapta până auzim Vezi cine a reacționat la asta
și imediat după aceea un număr care arată numărul de reacții și care este un buton. Apăsând
cu VO+Spațiu acest buton și mergând cu VO+Săgeată dreapta putem vedea cine a reacționat
la postare. Cu Escape se închide această listă;
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3. Cu VO+săgeată dreapta se merge pe butonul de apreciere/like numit „Îmi place”, pe care îl
apăsăm cu VO+Spațiu, pentru a da o apreciere/un like postării (mai direct, se poate da like
postării selectate apăsând tasta L);

  

4. Se merge cu VO+Săgeată dreapta până pe butonul Distribuie. Dacă vrem să distribuim
postarea, apăsăm butonul Distribuie cu VO+Spațiu, cu Săgeată jos se alege tipul de distribuire
(prieteni, într-un grup, public, unui anumit prieten etc.) și se apasă tasta Retur. Dacă s-a ales
opțiunea implicită (public sau cea care a rămas bifată de la distribuirea anterioară) fără a mai
deschide lista de opțiuni, distribuirea s-a făcut după apăsarea butonului Distribuie.

  

Dacă s-a ales altă opțiune decât cea implicită (public sau cea care a rămas bifată de la
distribuirea anterioară), se deschide o fereastră de opțiuni asemănătoare celei care se deschide
la o nouă postare și în care se poate scrie text atașat distribuirii, adăuga emoji-uri, etichete și
alege audiența și în care se navighează cu VO+Săgeată dreapta/Stânga, până la butonul
Postează care se apasă cu tasta Retur.

  

Acum, mergând cu Control+2 în pagina de profil și apoi cu tasta 5 (după activarea navigării
rapide), cu Săgeată jos se poate verifica faptul că distribuirea a fost făcută;

  

(Mai direct, se poate distribui postarea selectată apăsând tasta S.)

  

5. Dacă dorim să facem un comentariu, în momentul în care ne auzim numele și apoi textul
„Scrie un comentariu...” (sau apăsând pe butonul Comentează cu VO+Spațiu), putem începe să
scriem. Când am terminat comentariul, apăsăm tasta Retur și comentariul s-a postat (trecerea
la rând nou în cadrul comentariului se face cu Opțiune+Retur.)

  

Dacă în cadrul comentariului nostru vrem să atragem atenția sau să ne referim la cineva din
lista celorlalți care au lăsat un comentariu, îl putem eticheta cu @ urmat de numele acestuia și
Retur (repetând operațiunea de mai multe ori pentru mai multe etichetări în cadrul
comentariului.)
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Dacă mergem pe pagina noastră de profil cu Control+2, cu navigarea rapidă activată și cu tasta
5, putem găsi acolo lista distribuirilor pe care le-am făcut.

  

(Mai direct, se poate adăuga un comentariu la postarea selectată apăsând tasta C iar
atașamentul la o postare se deschide direct cu tasta O.)

  

  Facebook cu Safari: Crearea unei postări noi pe Facebook
  

1. De pe prima pagină a Facebook (pe care ne asigurăm că suntem apăsând combinația de
taste Control+1), cu navigarea rapidă activată cu Săgeată stânga+Săgeată dreapta, apăsăm
litera F pentru a parcurge elementele controalelor formular (printre care și câmpurile de editare),
până auzim „La ce te gândești creează o postare”. Suntem poziționați în câmpul de scriere în
care putem scrie conținutul postării (după ce dezactivăm navigarea rapidă.)

  

2. După ce am terminat de scris, cu VO+Săgeată dreapta trecem prin celelalte opțiuni. Dacă
dorim să Etichetăm prieteni la postare, când ajungem la butonul Etichetează prieteni apăsăm
tasta Retur pe acest buton. Când auzim întrebarea „Cu cine ești?”, putem să scriem numele
celor pe care vrem să-I etichetăm, apăsând tasta Retur după fiecare. Când am terminat,
mergem cu VO+Săgeată dreapta până la Distribuit pentru și cu Săgeată jos alegem pentru cine
vrem să distribuim postarea și apăsăm tasta Retur pe opțiunea aleasă. Apoi, tot cu
VO+Săgeată dreapta mergem până pe butonul Share pe care îl apăsăm cu tasta Retur.

  

Acum postarea apare pe profilul nostru și o putem vedea accesând profilul cu Control+2 și
navigând aici cu Săgeată jos (sau, mai direct, cu tasta 5 și navigarea rapidă activată).

  

Tot din pagina de profil se poate crea o postare nouă urmând pașii de mai sus și începând să
scriem când auzim întrebarea „La ce te gândești?”.

  

(Mai direct, din zona de Noutăți se poate crea o postare nouă apăsând pur și simplu tasta P.)
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  Facebook cu Safari: Schimbarea fotografiei de profil
  

1. Din Facebook, cu Control+2 se merge la pagina de profil, de unde cu VO+U se deschide
rotorul și din coloana de linkuri se alege linkul Fotografia ta de profil, care se selectează cu
tasta Retur (Enter) și se deschide apoi tot cu tasta Retur (Enter);

  

2.  Din lista de butoane afișată din rotorul deschis cu VO+U se alege butonul Actualizează
fotografia de copertă, se selectează cu tasta Retur (Enter) acest buton și se activează tot cu
Retur (Enter);

  

3. Se deschide o pagină de unde se poate alege cu VO+Săgeată dreapta fotografia dintr-un
dosar și apoi dintr-o zonă de derulare, se selectează cu VO+Spațiu și apoi cu VO+Săgeată
dreapta se caută butonul Salvează modificările, care se apasă cu tasta Retur (Enter).

  

  Facebook cu Safari: Scrierea unui mesaj pe Messenger
  

1. Din prima pagină a Facebook (la care se ajunge cu Control+1), se apasă combinația de taste
Control+M pentru scrierea unui mesaj nou;

  

2. Se deschide un câmp de căutare numit Către, unde se scrie numele celui căruia vrem să-I
dăm un mesaj nou;

  

3. Cu VO+Săgeată dreapta mergem până auzim „Începutul conversației” și începem să scriem.
Trimiterea se face cu tasta Retur iar trecerea la rând nou cu Opțiune+Retur.

  

Dacă dorim doar să vedem ce mesaje am primit, din prima pagină a Facebook mergem cu
VO+Săgeată dreapta până pe butonul Mesaje, îl apăsăm cu tasta Retur și cu VO+Săgeată
dreapta parcurgem lista de mesaje. Dacă vrem să răspundem la unul dintre ele, apăsăm tasta
Retur pe numele prietenului căruia vrem să-I răspundem și se deschide un câmp de editare
anunțat prin „Scrie un mesaj…” în care putem începe să scriem răspunsul dorit, pe care îl
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trimitem cu tasta Retur (trecerea la rând nou se face cu Opțiune+Retur.)

  

(În Messenger cu tasta Q se deschide direct câmpul de căutare a prietenilor în care se scriu
doar primele litere din numele celui căutat pentru a începe listarea de opțiuni.)

  

  Facebook cu Safari: Adăugarea unui prieten la o listă predefinită a Facebook
  

De multe ori este util și eficient să postăm și să vedem postările unui grup restrâns din lista de
prieteni.

  

Pentru aceasta, putem face o sortare a prietenilor din listă adăugându-I la o listă de prieteni
predefinită a Facebook-ului (ca Familie, Prieteni apropiați, Cunoștințe etc.). După aceea, odată
intrați pe Facebook, este suficient să deschidem rotorul cu VO+U și din coloana de linkuri să
alegem linkul Liste de prieteni, să îl selectăm cu Retur (Enter) și să îl deschidem tot cu Retur
(Enter) și apoi, din nou cu VO+U să deschidem rotorul și să alegem din coloana de linkuri lista
de prieteni dorită (Familie, Prieteni apropiați, Cunoștințe etc.) și să selectăm acest link cu tasta
Retur (Enter) și să îl deschidem tot cu Retur (Enter). Acum, vom vedea doar postările prietenilor
din această listă și tot ce vom posta aici va fi văzut doar de cei din această listă.

  

Adăugarea unui prieten la o astfel de listă se face astfel:

  

1. Accesăm pagina de profil cu Control+2;

  

2. Deschidem rotorul cu VO+U și din coloana de linkuri se alege cu litera P linkul Prieteni, se
selectează cu tasta Retur (Enter) și se deschide tot cu Retur (Enter);

  

3. Cu H, din antet/heading în antet/heading, sau direct cu tasta 3 și cu navigarea rapidă
activată, se merge până pe regiunea Prieteni;
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4. Cu navigarea rapidă tot activată și cu Săgeată jos se merge până auzim numele prietenilor
din listă urmat de numărul fiecăruia de prieteni din lista proprie. Când ajungem la un prieten pe
care vrem să îl adăugăm la o altă listă, oprim navigarea rapidă cu Săgeată stânga+Săgeată
dreapta și cu Săgeată sus intrăm în lista de opțiuni care indică tipul prietenului (de ex. familie,
prieten apropiat, prieten, cunoștință etc.) Dacă vrem să schimbăm din prieten în prieten apropiat
de exemplu, alegem opțiunea Prieten apropiat cu Săgeată sus și apăsăm VO+Spațiu ca să îl
selectăm în lista Prietenilor apropiați.

  

Pentru a trece un prieten la Familie, alegem din lista de opțiuni Familie și apăsăm VO+Spațiu
ca să îl adăugăm în această listă. Butonul va rămâne etichetat prieten, dar prietenul a fost
adăugat în lista Familie.

  

  Facebook cu Safari: Înscrierea într-un grup deja creat pe Facebook
  

Dacă dorim să ne înscriem într-un grup deja creat pe Facebook (de exemplu, Evenimente
ecvestre) vom proceda astfel:

  

1. Din prima pagină a Facebook (la care se ajunge direct cu Control+1), cu VO+Săgeată
dreapta se merge până pe butonul popup Căutare care se activează apăsând tasta Retur
(Enter) și care deschide un câmp de căutare în care scriem numele grupului căutat (sau câteva
cuvinte care descriu domeniul de activitate al grupului). Se selectează apoi numele cu tasta
Retur (Enter) și se activează căutarea tot cu tasta Retur (Enter);

  

2. Cu VO+Săgeată dreapta se parcurge apoi o listă de opțiuni/filtre, alegem Grupuri și selectăm
cu VO+Spațiu;

  

3. Cu VO+Săgeată dreapta se merge până la Rezultatele căutării și mai departe cu
VO+Săgeată dreapta până auzim numele grupului căutat. Cu VO+Săgeată dreapta parcurgem
câteva elemente din descrierea grupului (număr de membri, postări, etc.) până la butonul
Înscrie-te pe care îl apăsăm cu VO+Spațiu.
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Suntem anunțați de faptul că „Cererea a fost trimisă” și după un timp oarecare (după aprobarea
înscrierii în grup de către administratorul grupului), în zona Grupurile tale, navigând cu
VO+Săgeată dreapta, vom găsi și numele grupului către care am trimis cererea de înscriere și
în care ni s-a aprobat înscrierea.

  

  Facebook cu Safari: Părăsirea unui grup în care suntem înscriși
  

Dacă vrem să părăsim un grup de pe Facebook în care suntem înscriși, vom proceda astfel:

  

1. Din prima pagină a Facebook (la care se ajunge direct cu Control+1), se deschide rotorul cu
VO+U și se afișează coloana de linkuri din care se alege linkul Grupuri, care se selectează cu
tasta Retur (Enter) și se deschide tot cu Retur (Enter);

  

2. Cu VO+Săgeată dreapta mergem până pe Grupurile tale, apoi tot cu VO+Săgeată dreapta
până auzim numele grupului din care vrem să ieșim și apoi cu Săgeată jos mergem pe butonul
Părăsește grupul pe care îl apăsăm cu tasta Retur (Enter). Se deschide o nouă fereastră în
care navigăm cu VO+Săgeată dreapta până la butonul Părăsește grupul pe care îl apăsăm cu
tasta Retur (Enter).

  

Acum, nu vom mai putea posta sau vedea postările din acel grup.

  

Din pagina Grupuri, cu VO+Săgeată dreapta putem verifica acum că grupul pe care tocmai l-am
părăsit nu mai apare în lista grupurilor în care suntem înscriși.

  

  Crearea unei scurtături pentru un punct activ al unei pagini web
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Pentru a ajunge mai rapid într-un punct activ al unei pagini web putem crea o scurtătură pentru
acest punct în modul următor:

  

1. Cu focusul în acel punct activ se apasă combinația de taste VO+Shift+un număr de la 1 la 0,
de exemplu 1. În acest moment punctul activ are o scurtătură creată;

  

2. Odată accesată pagina web, se poate ajunge rapid la punctul activ respectiv cu combinația
de taste VO+1.

  

  Adăugarea unei pagini în Bara preferate
  

1. Pentru a adăuga o pagină web în Bara preferate, se apasă Comandă+D;

  

2. Se deschide o fereastră în care se merge cu VO+Săgeată dreapta până pe butonul Adaugă
pe care se dă Retur (Enter). Adresa paginii va fi adăugată pe ultima poziție în Bara preferate.

  

Acum, mergând cu VO+Săgeată stânga până pe Bara preferate și interacționând cu ea cu
VO+Shift+Săgeată jos pentru a o deschide, vom găsi cu VO+Săgeată dreapta pe ultima poziție
adresa paginii adăugate.

  

  Ștergerea unei pagini din Bara preferate
  

1. Se merge cu VO+Săgeată stânga până pe Bara preferate cu care se interacționează cu
VO+Shift+Săgeată jos;

  

2. Se merge cu VO+Săgeată dreapta până auzim numele paginii pe care vrem să o ștergem,
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deschidem meniul contextual cu VO+Shift+M, alegem cu Săgeată jos opțiunea Șterge și o
activăm cu VO+Spațiu.

  

Navigând cu VO+Săgeată stânga/dreapta în Bara preferate, se constată că pagina a fost
ștearsă. Se închide interațiunea cu Bara preferate cu VO+Shift+Săgeată sus. Ne întoarcem în
pagina pe care ne aflam cu VO+Săgeată dreapta până auzim numele acestei pagini și
interacționăm cu ea cu VO+Shift+Săgeată jos.

  

  Redenumirea unei pagini din Bara preferate
  

1. Se merge cu VO+Săgeată stânga până pe Bara preferate cu care se interacționează cu
VO+Shift+Săgeată jos;

  

2. Se merge cu VO+Săgeată dreapta până auzim numele paginii pe care vrem să o
redenumim, deschidem meniul contextual cu VO+Shift+M, alegem cu Săgeată jos opțiunea
Redenumește... și o activăm cu VO+Spațiu. Se deschide un câmp de editare în care se scrie
noul nume al paginii, după care se apasă tasta Retur (Enter).

  

Navigând cu VO+Săgeată stânga/dreapta în Bara preferate, se constată că pagina a fost
redenumită. Se închide interațiunea cu Bara preferate cu VO+Shift+Săgeată sus. Ne întoarcem
în pagina pe care ne aflam cu VO+Săgeată dreapta până auzim numele acestei pagini și
interacționăm cu ea cu VO+Shift+Săgeată jos.

  

  Rezumat: taste și scurtături de taste utile
  

1) Comandă+L deschide bara de adrese în Safari;

  

2) VO+F2 citește titlul ferestrei;
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3) Comandă+R reîncarcă pagina;

  

4) Comandă+ă (Comandă+[ pe tastatura în engleză) înapoi (mergi la pagina anterioară);

  

5) Comandă+î (Comandă+] pe tastatura în engleză) înainte (mergi la pagina următoare);

  

6) Comandă+Săgeată sus sare la începutul paginii (și anunță și procentul de încărcare a paginii
la deschidere);

  

7) Comandă+Săgeată jos sare la sfârșitul paginii;

  

8) Comandă+D adaugă o pagină în Bara preferate;

  

9) Comandă+Opțiune+S revine rapid la Rezultatele căutării cu motorul de căutare după
vizitarea mai multor pagini;

  

10) VO+U deschide rotorul;

  

11) Cu H sau 1, 2, 3, 4, 5 se merge din antet/heading în antet/heading (respectiv antet de nivel
1, 2, 3, 4, 5) cu navigarea rapidă activată;

  

12) Cu B se trece de la un buton la altul cu navigarea rapidă activată;

  

13) Cu L se merge din link în link iar cu V se trece de la un link vizitat la altul cu navigarea
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rapidă activată;

  

14) Cu F se merge din formular în formular cu navigarea rapidă activată (formularele conțin pe
lângă butoane, check box-uri, butoane radio și zonele de editare);

  

15) VO+A citește conținutul paginii de la cursor încolo (sau toată pagina dacă cursorul e la
început);

  

16) VO+R+R într-un tabel citește rândul de la celula curentă spre dreapta;

  

17) VO+C+C într-un tabel citește coloanade la celula curentă în jos;

  

18) FN+VO+Săgeată dreapta într-un tabel sare la ultima celulă a tabelului;

  

19) FN+VO+Shift+Săgeată stânga într-un tabel sare la prima celulă a tabelului;

  

20) Comandă+Shift+I trimite linkul unei pagini prin email;

  

21) Comandă+I trimite conținutul unei pagini prin email;

  

22) Comandă+W închide fereastra;

  

23) Comandă+Opțiune+W închide toate ferestrele;
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24) Comandă+Opțiune+L deschide fereastra de Descărcare/Download;

  

25) VO+Shift+un număr de la 1 la 0 creează un shortcut pentru un punct activ al unei pagini
web (accesarea punctului activ se face apoi cu VO+nr. respectiv);

  

26) Comandă+Q închide aplicația Safari;

  

27) Control+1 pe Facebook sare direct la prima pagină cu zona de Noutăți;

  

28) Control+2 pe Facebook sare la pagina de profil;

  

29) Control+3 pe Facebook sare direct la lista cererilor de prietenie;

  

30) Control+5 pe Facebook sare direct la Notificări;

  

31) Control+6 pe Facebook sare direct la Setările generale ale contului;

  

32) Control+7 pe Facebook sare direct la Jurnalul de activități;

  

33) J derulează la următoarea postare din Noutăți pe Facebook (cu conținutul postării selectat);

  

34) K derulează la postarea anterioară din Noutăți pe Facebook (cu conținutul postării selectat);

  

35) P pe Facebook creează o postare nouă;
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36) L pe Facebook comută între Îmi place/Nu-mi mai place postarea selectată;

  

37) C pe Facebook adaugă un comentariu la postarea selectată;

  

38) S pe Facebook distribuie postarea selectată;

  

39) O pe Facebook deschide atașarea postării selectate;

  

40) Retur pe Facebook arată mai mult din postarea selectată;

  

41) Q pe Facebook caută în contactele Messenger;

  

42) / deschide căutarea pe Facebook;

  

43) ? pe Facebook deschide lista de ajutor pentru comenzile rapide de la tastatură.
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